

Số: 1651 /KH-BQL

Hải Phòng, ngày 14 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2045;

- Căn cứ Quyết định 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an ban Bộ Tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

- Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố (Ban chỉ đạo 799) về việc xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng xây dựng Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Chính phủ về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, của cấp ủy đảng, thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào, nhằm giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

- Quá trình triển khai, thực hiện phải đảm bảo khoa học, phù hợp với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; từ các điển hình để tạo hiệu ứng thi đua lan tỏa phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. Nội dung thực hiện:

1. Chỉ đạo các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động hưởng ứng về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Bộ Tiêu chí. Đồng thời tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế về chủ trương xây dựng cơ quan, doanh nghiệp điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc để thực hiện.

2. Chỉ đạo đẩy mạnh giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính theo quy định; công tác quản lý nhà nước về an ninh Tổ quốc; công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế.

3. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt về xây dựng cơ quan, doanh nghiệp điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Căn cứ nhiệm vụ, đề nghị các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế quán triệt, tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả hàng năm (trước 20/10) về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp. /.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Công an TP;
- TB, các PTB;
- VP, các phòng, đơn vị (để thực hiện);
- Công đoàn KKT (để phối hợp);
- Các DN trong KCN, KKT (để thực hiện);
- Công TTĐT (để đăng tải);
- Lưu: VP, VPĐD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Minh Đức